

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 3 日

上場会社名 ピー・シー・エー株式会社

（コード番号：9629 東証第 2 部）

（URL <http://www.pca.co.jp/>）

代表者 代表者役職・氏名 代表取締役社長 大炊 良晴

問合せ先 責任者役職・氏名 常務取締役技術担当管理本部長
水谷 学

TEL：(03) 5211 2711

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の税金費用は、法定実行税率をベースとした年間予測税率による簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満は切捨て表示）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期） 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	4,264	3.3	931	7.4	968	10.4	574	10.5
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	4,128	10.0	867	-	877	-	520	-
(参考)平成 17 年 3 月期	6,005		1,551		1,565		915	

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	76	31	-	-
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	69	03	-	-
(参考)平成 17 年 3 月期	117	62	-	-

（注）1. 売上高・営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の我が国経済は、おおむね緩やかな景気回復となりました。情報処理産業においては企業収益の改善により IT 投資意欲の高まりを受け、需要動向は安定した動きで推移しました。

このような環境のもと、当社グループの業績につきましては好調な売上ペースで推移しており、その主な牽引役は、統合型 ERP パッケージ「PCA Dream21」であり、カスタマイズ等関連ビジネスも含め、売上の前年比増を堅持し、Dream ビジネスが当社事業の大きな柱に育ちつつあります。

一方、安定的収入基盤である保守契約売上についても、堅調な伸びを見せております。

この結果、当第 3 四半期の連結業績につきましては、売上高 4,264 百万円、経常利益 968 百万円及び第 3 四半期純利益 574 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成18年3月期第3四半期	11,122	10,246	92.1	1,360 29
平成17年3月期第3四半期	10,480	9,456	90.2	1,255 16
(参考)平成17年3月期	11,343	9,853	86.9	1,303 88

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成18年3月期第3四半期	155	115	186	5,486
平成17年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)平成17年3月期	993	97	152	5,632

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における財政状態（連結）の変動状況におきましては、当社グループの財政状態に重要な影響を及ぼすような事象等の特段の記載を要するものはございません。

総資産は、法人税等の支払などにより、前連結会計年度末に比べ221百万円の減少となりました。

株主資本は、利益剰余金の増加により、（同）393百万円の増加となりました。

【連結キャッシュ・フローの状況】

当第3四半期における連結キャッシュ・フローの状況におきましては、前連結会計年度末に比べ現金及び現金同等物（以下「資金」という。）が146百万円の減少となりました。

営業活動の結果得られた資金は、堅調に業績は推移しましたが、法人税等の支払などにより、155百万円となりました。

投資活動の結果使用した資金は、有形・無形固定資産の取得による支出などにより、115百万円支出となりました。

財務活動の結果使用した資金は、配当金の支払などにより、186百万円となりました。

[参 考]

平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

前回発表予想 (平成17年5月16日発表)	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	6,870	1,780	1,059

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 136円 72銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期における業績は、おおむね当初予想どおりに推移しており、前回の決算発表時（平成17年5月16日）に公表した業績予想に変更はありません。

上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
・流動資産				%	
現金及び預金	5,492	4,994			5,637
受取手形及び売掛金	716	686			894
たな卸資産	3	5			9
その他	34	33			25
流動資産合計	6,246	5,720	526	9.2	6,566
・固定資産					
有形固定資産	4,402	4,447			4,444
無形固定資産	125	61			79
投資その他の資産	348	252			252
固定資産合計	4,875	4,760	114	2.4	4,776
資産合計	11,122	10,480	641	6.1	11,343
(負債の部)					
・流動負債					
買掛金	54	66			78
未払法人税等	52	121			502
その他	353	415			486
流動負債合計	460	603	143	23.7	1,067
・固定負債					
繰延税金負債	72	108			107
退職給付引当金	205	186			187
役員退職給与引当金	137	126			127
固定負債合計	415	421	5	1.3	422
負債合計	875	1,024	148	14.5	1,490
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	-	-	-	-
(資本の部)					
・資本金	890	890	-	-	890
・資本剰余金	1,919	1,919	-	-	1,919
・利益剰余金	7,643	6,886	756	11.0	7,281
・その他有価証券評価 差額金	48	11	37	316.7	14
・自己株式	254	251	3	1.4	252
資本合計	10,246	9,456	789	8.4	9,853
負債、少数株主持分及び 資本合計	11,122	10,480	641	6.1	11,343

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
. 売上高	4,264	4,128	135	3.3	6,005
. 売上原価	1,156	1,155	0	0.0	1,585
売上総利益	3,108	2,972	135	4.6	4,420
. 販売費及び一般管理費	2,176	2,105	71	3.4	2,868
営業利益	931	867	64	7.4	1,551
. 営業外収益	38	12	26	208.5	17
. 営業外費用	1	2	0	35.5	3
経常利益	968	877	91	10.4	1,565
. 特別利益	-	-	-	-	-
. 特別損失	7	1	6	547.0	1
税金等調整前四半期 (当期)純利益	960	876	84	9.6	1,564
税金費用	386	356	29	8.4	649
四半期(当期)純利益	574	520	54	10.5	915

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
・営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	960		1,564
減価償却費	58		73
無形固定資産の償却費	40		66
売上債権の増減額(増加：)	177		79
仕入債務の増減額(減少：)	23		11
その他	179		1
小 計	1,035		1,615
利息及び配当金の受取額	0		0
法人税等の支払額	880		622
営業活動によるキャッシュ・フロー	155		993
・投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	16		22
無形固定資産の取得による支出	87		82
その他	11		7
投資活動によるキャッシュ・フロー	115		97
・財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	184		151
自己株式の取得による支出	2		1
財務活動によるキャッシュ・フロー	186		152
・現金及び現金同等物に係る換算差額	-		-
・現金及び現金同等物の増減額(減少：)	146		743
・現金及び現金同等物の期首残高	5,632		4,889
・現金及び現金同等物の期末残高	5,486		5,632